Σωφροσύνης διδάσκαλον. Ultima vox deest in codice Fokeuii.

Οἱ μηδέποτε τὰ μετὰφρασεως πολεμίων. Vel hoc dicit de tyronibus, qui recens in militiam ascripti, non- dum cum hoste congressi fuerant; vel de timidis et ignavis militibus, qui ex acie fugere soliti erant, nec hostes unquam superaverant. Certe Diocletiani exer- citus nihil memoria dignum egisse dicitur, nisi quod Achilleum diutina obsidione expugnavit Alexandriæ. Porro obscurum est, quid sibi velit Constantinus, cum ait milites illos transfrixisse pectora civium suo- rum, id est, Christianorum. Credibile est Diocletia- num, cum infensus esset Christianis, a quibus in- censum fuisse palatium suum suspicabatur, mandasse militibus suis, ut quoquoque in urbe vel in agris de- prehensissent Christianos, obtruncarent. Certe mul-

ta Christianorum millia sub Diocletiano et Maximiano Nicomediæ caesa referuntur: quorum memoriam Græci celebrant die 4 septembris et 28 mensis decembris.

Τοσαῦται γοῦν ἐγένοντο σφαγαί. Hæc periodus suo loco mota est. Locari enim debuerat statim post vocem θεασάμενοι, hoc modo: μετὰφρασεως θεασάμενοι, τοσαῦται γοῦν ἐγένοντο σφαγαί, ὅσαι εἰ κατὰ βαρβάρων ἐγένοντο, ἱκανὰς εἶναι πρὸς αἰωνίαν εἰρήνην. τέλος γοῦν, etc. Id est, Pectora tribulium suorum perforabant ii qui nunquam in acie terga hostium viderant. Tot porro tantæ- que factæ sunt cædes, ut si in præliis adversus Barbaros factæ fuissent, sufficere id potuerit ad perpetuam nobis pacem comparandam. Tandem vero divina providentia tam impiorum facinorum ab illis pœnas expetit, nec ta- men sine damno Reipublicæ. Totus enim ille supra memorati Imperatoris exercitus, etc. Quid his clarius, quid apertius? Næ admodum pertinacem esse oportet illum, qui hæc ita restituenda esse negaverit.

*Ὅσαι εἰ κατὰ βαρβάρων ἐγένοντο. Duplex hujus loci sensus potest esse. Aut enim ita verti potest ut veritit Portesius: Sane cædis et sanguinis tanta vis fuit, ut si Barbarorum esset, ad sædus sempiternum sufficeret. Aut cum Christophorus veritit potest in hunc modum: Tot plane factæ sunt cædes, quot si in Barbaros factæ fuissent, satis multæ ad æternam pacem constituendam videri potuissent. Atque hic posterior sensus mihi quidem magis placet. Eadem plane sententia est Lucani in exordio Pharsaliæ cum dicit:

Heu quantum potuit terræ pelagique parari
Hoc quem civiles hauserunt sanguine dextræ.

Pro ὅσαι tamen melius scriberetur ὥστε. Sequitur enim ἱκανὰς εἶναι.

Τινὸς ἀχρήστου. Maxentium intelligit, ut ex sequen- tibus apparet. Quoniam autem modo exercitus Diocle- tiani ad Maxentium transierit, non difficile est divi- nare. Post abdicationem Diocletiani Galerius Maxi- mianus ejus copias accepit; quarum partem Severo Cæsari ad Italiæ tutelam tradidit. Paulo post, cum Maxentius imperium Romæ arripisset. Severum cum copiis adversus eum misit Galerius. Sed Maxentius dolis et pollicitationibus corruptum Severi exercitum, ad suas partes traduxit. Post hæc Galerius cum ma-